初等教育カリキュラム学会 設立総会議事録

日時： 2016年 1月 9日（土）17：00～

場所： 広島大学大学院教育学研究科 K棟 K102教室

出席者： 53名

1. 難波博孝設立準備委員会委員長より開会の辞がなされた。

2. 難波博孝設立準備委員会委員長より、学会設立に至る経緯・設立趣旨についての説明

がされた。

3. 山内規嗣先生が議長に選出され、議題の審議に入った。

【議案および議決の結果】

① 難波博孝設立準備委員会委員長より初等教育カリキュラム学会会則案について

総会資料に基づき説明があり、承認された。

② 難波博孝設立準備委員会委員長より資料に基づき役員案が提案され、山崎敬人会

長、木原成一郎理事長を含む 12名の理事、2名の監事が承認された。

③ 難波博孝設立準備委員会委員長より初等教育カリキュラム学会細則案及び学会

誌刊行規程案について説明があり承認された。

④ 難波博孝設立準備委員会委員長より学会ロゴ案の説明があり承認された。

⑤ 木原理事長より研究大会について以下のように説明があり、2016年 8月 19日に

開催予定の第 3回理事会で決定すると報告があった。

(ア) 毎年 1月の第 2日曜日に開催、来年度は 2017年 1月 8日（日）

(イ) 内容としては、研究発表およびシンポジウムを予定

(ウ) 一般発表枠を設ける、教育課程改革の継続的研究を行なう、教師の資質につ

いて議論する。などの案が出ている。

⑥ 難波理事より事務局員 9名の紹介がされた。

全ての議案の審議を終了したので山内規嗣議長は退任の挨拶をした。

4. 山崎敬人会長より挨拶がなされた。

5. 木原成一郎理事長より挨拶がなされた。

6. 難波博孝事務局長より閉会の辞がなされた。